深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕465号

市交通运输局福田管理局关于区七届人大七次会议第20210044号建议答复意见的函

王秀娥等代表：

你们提出的关于区七届人大七次会议第20210044号建议《关于加强推进福田区道路病害综合整治的建议》收悉。经研究，答复如下：

一、办理过程

诚如代表们所言，我区市政道路路面整体状况较好，但部分路段因周边基建项目造成路基损坏，区内部分道路平整度不够，经过长时间车辆碾压，出现凹凸不平、破洞、坑洼、窨井沉降等现象。
经与代表们充分沟通，该建议所述加强城市道路病害治理，提高道路养护精细化管理水平，我局依据市交通运输局相关文件要求，制定了相应方案。

二、具体建议办理情况

（一）针对以智慧城市建设为依托，加快智慧道路养护管理系统建设的建议，答复如下：
市交通运输局开发了智慧管养平台，将道路病害治理信息嵌入其中，提升了日常养护工作的办理效率。目前该系统正在逐步完善，为养护工作的审批、管理、考核提供强有力的支撑。

（二）针对提升道路管理理念，统筹城市道路环境综合整治的建议，答复如下：

1、我局已完成红荔路交通与空间环境综合提升工程，目前正在开展新洲路、金田路、彩田路、上步路、福强路等道路提升工程，同时推进多个片区交通综合整治，将整体提升道路设施水平。同时我局将加大道路病害管理力度，提升道路病害处置效率。

2、我局将按市交通运输局养护政策和标准要求，进一步提升道路养护维修的标准。结合道路新改建计划，系统提升道路环境综合水平。

（三）针对加大道路病害治理力度，改善城市道路通行状况的建议，答复如下：

1、我局结合年度占道挖掘计划，将同一空间位置涉及道路挖掘的项目进行统筹，合理设置工序安排，加强工程衔接，推动项目同步建设、统一修复。
2、为了规范挖掘道路工程文明施工管理，保障市民出行，最大限度降低占挖施工对交通环境的影响，我局起草编制了《福田区占用挖掘道路工程和道路病害处置操作指引》，明确了占用挖掘道路工程的实施流程，制定了占用挖掘道路工程的现场施工标准。

3、我局不定期开展路政许可施工现场检查和“行走福田”工作，重点检查占挖道路工程是否取得占道许可、现场文明施工管理是否合理、道路恢复质量是否合格，并将存在问题现场或召开专项会议告知相关建设单位立即整改，对整改不到位的建设单位依法实施处罚。

4、利用现有福田道路巡查微信群和福田区智慧管养平台，从各街道办驻站人员及独立巡查工作人员上报道路桥梁或交通设施病害案件开始，对病害进行归纳分类并判断：（1）属外单位因道路破挖恢复质量不合格造成的病害，由审批部门负责立即督促破挖单位整改；（2）属外单位偷破挖等违反路政行为造成的病害，由路政执法部门负责对破挖单位进行查处并督促整改；（3）不属于上述两种情况，且位于我局管辖范围内的病害，由道路桥梁或交通设施养护部门分轻重缓急负责尽快对该病害组织开展维修工作。

专此答复。

市交通运输局福田管理局

2021年6月2日

（联系人：周丕杨，联系电话：13827483507）